
3. Prisiminkime 

• Ekologiniai veiksniai, kuriantys ir kontroliuojantys biologinę įvairovę, yra labai įvairūs – tai 

laiko ir erdvės poveikis, vidinės sąveikos tarp rūšių ir rūšies sklaidos savybių. 

• Pirminiai ekologiniai veiksniai yra globalaus ar regioninio masto geografiniai ir fiziniai 

veiksniai, apsprendžiantys aplinką, kurioje kiti ekologiniai veiksniai sukuria vietinę aplinką. Tokie 

veiksniai yra buveinės istorija ir amžius (biologinė įvairovė paprastai yra didžiausia senose 

ekosistemose), įvairūs gradientai (įvairovė kinta pagal aplinkos gradientą), plotas (įvairovė didėja, 

didėjant buveinės plotui) ir izoliuotumas (įvairovė sumažėja, didėjant izoliuotumui). 

• Biologinė įvairovė regioniniu ar mažesniu mastu atspindi buveinės struktūrą, prie kurios rūšys 

yra prisitaikę ar sąlygojamos. Tai produktyvumas (pasauliniu mastu biologinė įvairovė didėja, 

didėjant produktyvumui, bet vietiniu mastu padidėjęs ar sumažėjęs produktyvumas paprastai 

sumažina įvairovę); buveinės heterogeniškumas ir fragmentiškumas (kuo didesnė buveinių tipų 

įvairovė, tuo didesnė rūšių įvairovė); buveinės struktūra (kuo didesnis buveinės struktūros 

kompleksiškumas, tuo didesnė įvairovė). 

• Sąveikaujantys vidiniai veiksniai veikia biologinę įvairovę erdvės ir laiko atžvilgiu. Jie svarbūs 

vietiniu mastu ir tiesiogiai priklauso nuo esančių rūšių savybių, elgsenos, sąveikų ir jautrumo. Šie 

veiksniai apima sukcesinius procesus (rūšies galimybė pasiekti tam tikrą vietą, įsikurti ir rūšių 

sudėties pokyčiai per tam tikrą laiką; šie pokyčiai gali būti įtakoti aplinkos veiksnių ir pačių rūšių, 

keičiančių savo gyvenamąją aplinką); sąveikas tarp rūšių (konkurencija, grobuoniškumas, 

mutualizmas, ekologinis kūrimas; jos gali teigiamai arba neigiamai paveikti vietinę įvairovę); 

trikdžiai (vietinė fizinė destrukcija gali sunaikinti biologinę įvairovę; trikdžiai gali būti pakankamai 

dažni, kad palaikytų tam tikrą rūšių skaičių, o ne monopolizuotų keletas jų, bet ne tokie dažni, kad 

viską sunaikintų), sklaida ir kolonizacija (priklauso nuo tam tikrų rūšies savybių ir atspindi rūšies 

sąveiką su pirminiais veiksniais). 

 

Klausimai savikontrolei ir diskusijoms 

 Kokie veiksniai kuria ir reguliuoja biologinę įvairovę? 

 Kaip geografiniai ir fiziniai veiksniai nulemia tam tikros buveinės įvairovę? 

 Kas yra sukcesija? Kaip kinta įvairovė pirminės sukcesijos metu? Kokios gali būti antrinės 

sukcesijos? Ar sukcesija kada nors baigiasi? 

 Kaip kinta įvairovė, didėjant buveinės plotui, heterogeniškumui, kompleksiškumui ir 

produktyvumui? 

 Kokios sąveikos gali paveikti rūšių įvairovę ir kaip? 
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